
 
 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana  di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  IV 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato 

 
Registro  Generale n. _____661________del__25/07/18_________ 

 
Registro  Settore  n.  ____124________  del ___18/07/2018________ 

 
 
OGGETTO: Lavori di adeguamento  strutturale e funzionale per l’agibilità delle scuole 

Approvazione  perizia di spesa  1° stralcio. 
 
       
                        ( X )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:     
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                ( arch. Sabato Esposito )                                               

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV 
 

PREMESSO CHE : 
• Con delibera di C.C. n.14 del 17.04.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario  

2018-2020 ; 
• Con  delibera di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 

anni 2018- 2020 ;  
• Con  delibera di G.M. n. 203 del 29.12.2017  è stato adottato il programma triennale delle 

OO.PP. e l’elenco annuale 2018  nel quale risulta inserito l’intervento : “  Lavori di 
adeguamento strutturale e funzionale per l’agibilità delle scuole”  per l’importo complessivo di     
€ 150.000,00 finanziato con i proventi della vendita dei lotti Cimitero 2° bando ;  

• Con delibera di C.C. n.10 del 17.04.2018 è stato approvato il predetto programma e lo studio di 
fattibilità dei lavori  di adeguamento strutturale e funzionale per l’agibilità delle scuole”  ; 

DATO ATTO: 
CHE  ancora non sono stati incassati tutti i proventi della vendita dei lotti cimiteriali 2 ° bando  
necessari per l’appalto dei lavori , per cui è necessario procedere ad un primo stralcio  ; 
CHE il certificato di prevenzione incendi al cui rilascio è preposto il Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco  attesta che l’attività sottoposta a controllo è conforme alle disposizioni di sicurezza 
vigenti in materia ;   
CHE  è obbligatorio chiedere il rinnovo dei certificato di prevenzione incendi  per le scuole 
comunali ai sensi del D.M. 16.2.1982 , in considerazione dell’approssimarsi del nuovo anno 
scolastico , al fine di evitare la chiusura delle stesse ;  
RITENUTO, pertanto,  di dover approvare la perizia  di un primo lotto dei lavori riguardante la  
manutenzione straordinaria degli impianti antincendio nelle scuole comunali per l’importo 
complessivo di   €  64.174,14  come da  quadro economico che segue :  

 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO SCUOLE 
COMUNALI 
Lavori    € 39.700,00  
Oneri  sicurezza  €      198,50  
 Totale   € 39.898,50

Somme a disposizione   
IVA                           22% € 8.777,67 

Art.113 D.lgs. 50/2016 € 797,97 

Spese tecniche  € 12.000,00 
ANAC € 500,00 
Diritti  Vigili del Fuoco € 2.200,00 
 Sommano le somme 

a disposizione 
 €   24.275,64 

 Totale generale  €    64.174,14

 

 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 

 

RITENUTO dover procedere all’adozione della determinazione per la prenotazione di spesa  ; 

VISTI : 
- il  D.Lgs. n. 50/2016; 
-   il vigente Statuto comunale; 
-   il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente; 
-   il  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 
 

DETERMINA 
 

  
1. APPROVARE  la perizia  di  1° stralcio del  progetto dei lavori di adeguamento strutturale e 

funzionale per l’agibilità delle scuole comunali riguardante la manutenzione straordinaria degli 
impianti antincendio   per l’importo complessivo di € 64.174,14 come ripartito nel  quadro 
economico riportato in premessa , nei limiti delle disponibilità di bilancio  ,subordinando il 
finanziamento dell’ulteriore stralcio  all’entrata della vendita dei lotti del cimitero – 2° bando ;  

2. PRENOTARE  la spesa complessiva di  € 64.174,14 per i lavori  indicati al punto 1 ) agli 
esercizi  in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:  

 
 

Identificativ
o Conto FIN 
(V liv. Piano 

dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitolo
/ articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 
 

CP/ 
FPV

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

2003/183 0402202   64.174,14    
 

 
3. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa ; 

4. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

6. DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente  
provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile;  

7. DARE ATTO  che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

8. DARE ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

9. DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del comune  , nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale ; 

10. TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line.  

                                                                   
                              AmAn/                    

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV 
arch. Sabato Esposito 

 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
                                                     

         
 
 
 
 
 
 
 
 
                                          



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
 

 
 
 

 
 

   
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                

 
 

  


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana  di Napoli

